
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 168      DEL 15/02/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLO: TERMINE CONTRATTO DELLA DITTA ADAPTA

S.P.A.  E  AVVIO  CONTRATTO  DELLA  DITTA  HOSPITAL  SERVICE  SRL  -

DETERMINAZIONI (IMPORTO € 1.062.338,63 IVA COMPRESA)       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLO: TERMINE CONTRATTO DELLA DITTA ADAPTA

S.P.A.  E  AVVIO  CONTRATTO  DELLA  DITTA  HOSPITAL  SERVICE  SRL  -

DETERMINAZIONI (IMPORTO € 1.062.338,63 IVA COMPRESA)   

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell’art. 70 D.Lgs. 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;  

viste le determinazioni dirigenziali:

-   n. 75 del 23.1.2020 con la quale è stato aggiudicato l’appalto specifico per l’affidamento del 

servizio  di  lavanolo  e  servizi  connessi  per  le  strutture  dell’ASST dei  Sette  Laghi  alla  Ditta 

Adapta S.p.A., che ha dato avvio al servizio in data 1.4.2020;

- n. 634 del 14.5.2021 con la quale, tra l’altro, veniva risolto, ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e degli articoli 1454 e 1456 del Codice Civile, nonché dell’articolo 7 del contratto, il  

contratto  sottoscritto  con la  Ditta  Adapta  S.p.A.  per  il  servizio di  lavanolo  e  repertoriato  al 

numero 790 in data 15.4.2020;

- n.  723  del  31.5.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  veniva  confermata  la  risoluzione  ai  sensi 

dell’articolo 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli articoli 1454 e 1456 del Codice Civile, nonché 

dell’articolo 7 del contratto, il contratto sottoscritto con la Ditta Adapta S.p.A. per il servizio di  

lavanolo, in essere con la Ditta Adapta e repertoriato al numero 790 in data 15.4.2020, disposta 

con determinazione dirigenziale n. 634 del 14.5.2021;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- n. 957 del 16.7.2021 con la quale è stato avviato nuovo appalto specifico per una durata di 60 

mesi  e  relativo  al  servizio di  lavanolo  per un importo  complessivo  di €  11.540.497,77 IVA 

esclusa, invitando mediante invio della documentazione di gara predisposta, i soggetti risultati 

idonei a seguito dell’Accordo Quadro espletato da ARCA (ora ARIA S.p.A.), per il lotto n. 2 e 

non risultati aggiudicatari del primo appalto specifico espletato da questa ASST dei Sette Laghi; 

- n. 1363 del 28.10.2021 con la quale, tra l’altro, veniva aggiudicato, per il periodo dal 1.12.2021 

al 30.11.2026, l’appalto specifico per l’affidamento del servizio di lavanolo ed ei servizi connessi 

per gli enti sanitari alla Ditta Hospital Service Srl, per un importo di spesa complessivo di € 

10.449.229,12 oltre IVA;

- n. 1645 del 22.12.2021 con la quale è stato prorogato il servizio di lavanolo presso il Presidio 

Ospedaliero di Tradate con la Ditta Servizi Italia S.p.A. fino al 31.3.2022; 

rilevato che in data 10.11.2021, 18.11.2021, 9.12.2021 si sono svolti tra il RUP, il DEC, l’Ufficio 

Gestione Contratti ed i rappresentanti della Ditta Hospital Service Srl incontri propedeutici all’avvio 

del servizio, dei quali sono stati stilati  verbali  depositati  presso l’Ufficio Gestione Contratti,  dai 

quali è emerso che la società non era in grado di dare avvio in data 1.12.2021 per il poco tempo a  

disposizione relativamente alla fornitura di quanto indispensabile alla dotazione per la gestione del 

servizio (esempio lenzuola, federe, traverse, copriletti, coperte, divise per il personale ecc.);  

rilevato che l’oggettiva carenza di microchip sul mercato mondiale causa l’impossibilità di ottenere 

in tempi rapidi la dotazione microchippata e quindi tracciabile;

visto che la tracciabilità dei capi è elemento essenziale e imprescindibile per garantire il corretto 

funzionamento del servizio, evidenziato anche nella relazione tecnica dell’aggiudicatario;

atteso che, a seguito dei suddetti incontri, si è avuta una fitta corrispondenza tra ASST e Hospital 

Service, anch’essa agli atti  presso l’Ufficio Gestione Contratti,  all’interno della quale sono state 

definite le tipologie di prodotti, i reparti, i posti letto ed il personale oggetto del servizio;

rilevato che, in data 5.1.2022, si è avuto l’incontro tra il RUP, il DEC, l’Ufficio Gestione Contratti  

ed i rappresentanti della Ditta Hospital Service Srl, per la fornitura e lo start up del servizio, come 

da verbale agli atti dell’Ufficio Gestione Contratti, che definisce la tipologia di prodotti concordata 

ed il crono programma di avvio del servizio e precisamente:

 01.04.2022 Presidio Ospedaliero di Tradate;

 11.04.2022 Presidio del Verbano - Ospedali di Luino, Cittiglio e Angera;

 28.04.2022 Presidio di Varese - Ospedali di Circolo di Varese e Ospedale del Ponte;

preso atto della Nota di Hospital Service n. HS-U-2022-00052 del 7.2.2022, acquisita agli atti con 

Protocollo  n.  8907  del  8.2.2022,  con  la  quale  tra  l’altro  veniva  trasmesso  il  cronoprogramma 

definitivo, che conferma quanto già stabilito nel verbale del 5.1.2022;

considerato  che la  Ditta  Adapta  S.p.A.  ha  continuato  e  continuerà  ad  effettuare  il  servizio  di 

lavanolo presso il Presidio del Verbano - Ospedali di Luino, Cittiglio e Angera - sino al 10.04.2022 

e presso il  Presidio  di  Varese  -  Ospedali  di  Circolo  di  Varese  e  Ospedale  del  Ponte -  sino al 

27.04.2022, per  garantire  il  mantenimento  del  servizio in  quanto trattasi  di  appalto di  pubblica 

utilità; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che occorre rimodulare la vigenza contrattuale di Hospital  Service dal 1.4.2022 sino al 

31.3.2027; 

ritenuto necessario,  per  tutto  quanto  sopra  detto,  di  inviare  formale  comunicazione  alla  Ditta 

Adapta S.p.A. relativamente al cronoprogramma di fine servizio e precisamente: 

- 31.3.2022 Presidio di Tradate;

- 10.04.2022 Presidio del Verbano - Ospedali di Luino, Cittiglio e Angera;

- 27.04.2022 Presidio di Varese - Ospedali di Circolo di Varese e Ospedale del Ponte;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di rimodulare la vigenza contrattuale di Hospital Service dal 1.4.2022 sino al 31.3.2027;

2. di inviare formale comunicazione alla Adapta S.p.A. relativamente al cronoprogramma di fine 

servizio e precisamente: 

31.3.2022 Presidio di Tradate;

10.04.2022 Presidio del Verbano - Ospedali di Luino, Cittiglio e Angera;

27.04.2022 Presidio di Varese - Ospedali di Circolo di Varese e Ospedale del Ponte;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C. 

Approvvigionamenti; 

4. di stabilire che gli oneri  derivanti  dal presente provvedimento,  complessivamente pari  a € 

870.769,37 + € 191.569,26 (IVA 22%) = € 1.062.338,63 derivanti dalla rimodulazione della 

vigenza contrattuale dal 1.4.2022 al 31.3.2027 siano imputati al conto 410504, sul quale la 

spesa  prevista  per  il  servizio  di  lavanolo  affidato  ai  fornitori  Adapta  S.p.A.  ed  Hospital 

Service, viene definita come segue:

Prosecuzione contratto Adapta

Importo IVA inclusa

Avvio ed esecuzione servizio Hospital Service

Importo IVA inclusa

2022 € 516.400,00 € 2.033.211,90

2023 € 2.549.611,90

2024 € 2.549.611,90

2025 € 2.549.611,90

2026 € 2.549.611,90

2027 € 849.871,00

5. di  precisare  che  gli  oneri  complessivi  di  €  1.062.338,63 IVA compresa  si  riferiscono  in 

particolare agli esercizi 2026 e 2027 per gli importi IVA compresa di seguito indicati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

anno 2026 € 212.467,63 

anno 2027 € 849.871,00;

 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      175                 DEL   09/02/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLO: TERMINE CONTRATTO DELLA DITTA ADAPTA S.P.A.

E  AVVIO  CONTRATTO  DELLA  DITTA  HOSPITAL  SERVICE  SRL  -

DETERMINAZIONI (IMPORTO € 1.062.338,63 IVA COMPRESA)   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2026 410504 40 integrazione              212.467,63

2027 410504 31 849.871,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 168 del  15/02/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLO: TERMINE CONTRATTO DELLA DITTA ADAPTA S.P.A.

E  AVVIO  CONTRATTO  DELLA  DITTA  HOSPITAL  SERVICE  SRL  -

DETERMINAZIONI (IMPORTO € 1.062.338,63 IVA COMPRESA)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/02/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2022-02-15T17:44:43+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




